

ATA PARCIAL

Município de Farroupilha
Município de Farroupilha
Concorrência por Menor Preço - 55/2024

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
01/08/2024 - 11:03:49	Pedido de esclarecimento	01/08/2024 - 15:23:19
Dúvida: Prezados, bom dia! Tendo em vista a presente contratação se tratar de um complemento de sistemas já existente, é possível a indicação de marca dos equipamentos já instalados? Tendo em vista a necessidade de compatibilidade do produto ofertado com o equipamento já utilizado nas escolas.		
Resposta: Os demais equipamentos instalados são da marca Segurimax.		

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Observações
0001	OBRAS EM ANDAMENTO	17.043,26	1	UN	Fornecedor divulgado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
22/07/2024 - 09:51	SEI_0.017530_2024_72.pdf
22/07/2024 - 09:51	BDI.pdf
22/07/2024 - 09:51	CRONOGRAMA.pdf
22/07/2024 - 09:51	ORÇAMENTOS.pdf
22/07/2024 - 09:51	PROJETOS.pdf
22/07/2024 - 09:51	TRT_DETECTORES_EMEI_SANTA_CRUZ.pdf

Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação

Data	Assunto	Frase
08/08/2024 - 13:57:09	Negociação aberta para o processo 55/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 55/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
08/08/2024 - 14:37:01	Documentos solicitados para o processo 55/2024	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 55/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
08/08/2024 - 14:50:45		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 55/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
08/08/2024 - 18:59:58		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 55/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/08/2024 - 08:10:52	Documentos solicitados para o processo 55/2024	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 55/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
14/08/2024 - 07:53:59		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 55/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	OBRAS EM ANDAMENTO	SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO - EIRELI	projeto ppci	sap extintores	15.350,00	1	15.350,00



Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - OBRAS EM ANDAMENTO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA	41.053.553/0001-90	01/08/2024 - 17:28:42	SERVIÇO	SERVIÇO	1	R\$17.043,26	R\$ 17.043,26	Sim
SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO - EIRELI	03.062.794/0001-06	08/08/2024 - 08:57:20	projeto ppqi	sap extintores	1	R\$17.000,00	R\$ 17.000,00	Sim
VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	25.244.011/0001-48	07/08/2024 - 09:32:39	Conforme edital	Conforme Edital	1	R\$17.043,26	R\$ 17.043,26	Sim
M & Z ENGENHARIA LTDA	22.831.014/0001-90	06/08/2024 - 14:15:11	PROPRIO	MZ ENGENHARIA	1	R\$17.043,26	R\$ 17.043,26	Sim
Cenci Comércio de Extintores Ltda	92.484.575/0001-45	07/08/2024 - 14:49:46	NA	diversos	1	R\$25.000,00	R\$ 25.000,00	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	25.244.011/0001-48	60 dias
Cenci Comércio de Extintores Ltda	92.484.575/0001-45	60 dias
SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO - EIRELI	03.062.794/0001-06	120 dias
JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA	41.053.553/0001-90	60 dias
M & Z ENGENHARIA LTDA	22.831.014/0001-90	60 dias

Lances Enviados

0001 - OBRAS EM ANDAMENTO

Data	Valor	CNPJ	Situação
01/08/2024 - 17:28:42	17.043,26 (proposta)	41.053.553/0001-90 - JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA	Válido
06/08/2024 - 14:15:11	17.043,26 (proposta)	22.831.014/0001-90 - M & Z ENGENHARIA LTDA	Cancelado - A licitante é inabilitada por desatender ao item 9.11.2 do Edital. 09/08/2024 16:00:30
07/08/2024 - 09:32:39	17.043,26 (proposta)	25.244.011/0001-48 - VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	Válido
07/08/2024 - 14:49:46	25.000,00 (proposta)	92.484.575/0001-45 - Cenci Comércio de Extintores Ltda	Válido
08/08/2024 - 08:57:20	17.000,00 (proposta)	03.062.794/0001-06 - SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO - EIRELI	Válido



08/08/2024 - 13:33:49	16.999,90	25.244.011/0001-48 - VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	Válido
08/08/2024 - 13:37:14	16.999,00	41.053.553/0001-90 - JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA	Válido
08/08/2024 - 13:38:02	16.990,00	25.244.011/0001-48 - VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	Válido
08/08/2024 - 13:39:24	16.980,00	41.053.553/0001-90 - JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA	Válido
08/08/2024 - 13:39:45	16.979,00	25.244.011/0001-48 - VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	Válido
08/08/2024 - 13:40:17	16.970,00	03.062.794/0001-06 - SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO - EIRELI	Válido
08/08/2024 - 13:40:30	16.950,00	25.244.011/0001-48 - VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	Válido
08/08/2024 - 13:40:43	16.940,00	41.053.553/0001-90 - JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA	Válido
08/08/2024 - 13:41:16	16.900,00	25.244.011/0001-48 - VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	Válido
08/08/2024 - 13:41:57	16.890,00	03.062.794/0001-06 - SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO - EIRELI	Válido
08/08/2024 - 13:42:36	16.800,00	25.244.011/0001-48 - VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	Válido
08/08/2024 - 13:45:06	16.790,00	22.831.014/0001-90 - M & Z ENGENHARIA LTDA	Cancelado - A licitante é inabilitada por desatender ao item 9.11.2 do Edital. 09/08/2024 16:00:30
08/08/2024 - 13:45:30	16.750,00	25.244.011/0001-48 - VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	Válido
08/08/2024 - 13:45:37	16.189,22	41.053.553/0001-90 - JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA	Válido
08/08/2024 - 13:45:40	16.500,00	25.244.011/0001-48 - VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	Válido
08/08/2024 - 13:45:40	16.785,00	03.062.794/0001-06 - SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO - EIRELI	Válido
08/08/2024 - 13:45:50	16.000,00	25.244.011/0001-48 - VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	Válido
08/08/2024 - 13:46:12	15.995,00	03.062.794/0001-06 - SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO - EIRELI	Válido
08/08/2024 - 13:46:37	15.990,00	22.831.014/0001-90 - M & Z ENGENHARIA LTDA	Cancelado - A licitante é inabilitada por desatender ao item 9.11.2 do Edital. 09/08/2024 16:00:30
08/08/2024 - 13:46:46	15.500,00	25.244.011/0001-48 - VCG TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME	Válido
08/08/2024 - 13:47:02	15.495,00	03.062.794/0001-06 - SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO - EIRELI	Válido
08/08/2024 - 13:47:58	15.989,00	41.053.553/0001-90 - JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA	Válido
08/08/2024 - 13:49:05	15.450,00	22.831.014/0001-90 - M & Z ENGENHARIA LTDA	Cancelado - A licitante é inabilitada por desatender ao item 9.11.2 do Edital. 09/08/2024 16:00:30
08/08/2024 - 13:49:30	15.449,00	41.053.553/0001-90 - JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA	Válido
08/08/2024 - 13:50:18	15.445,00	22.831.014/0001-90 - M & Z ENGENHARIA LTDA	Cancelado - A licitante é inabilitada por desatender ao item 9.11.2 do Edital. 09/08/2024 16:00:30
08/08/2024 - 13:50:38	15.440,00	41.053.553/0001-90 - JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA	Válido
08/08/2024 - 13:52:09	15.350,00 (lance oculto)	41.053.553/0001-90 - JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA	Válido
08/08/2024 - 13:54:39	15.350,00 (lance oculto)	03.062.794/0001-06 - SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO - EIRELI	Válido
08/08/2024 - 13:55:27	15.000,00 (lance oculto)	22.831.014/0001-90 - M & Z ENGENHARIA LTDA	Cancelado - A licitante é inabilitada por desatender ao item 9.11.2 do Edital. 09/08/2024 16:00:30



Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	08/08/2024 - 14:50:45	22.831.014/0001-90 - M & Z ENGENHARIA LTDA	MZ_DOCUMENTOS_LICIT.pdf
0001	08/08/2024 - 18:59:58	22.831.014/0001-90 - M & Z ENGENHARIA LTDA	MZ_DOCS_02.pdf
0001	14/08/2024 - 07:53:59	03.062.794/0001-06 - SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO - EIRELI	CND_FARROUPILHA.rar

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
08/08/2024 - 14:35	--	--

Chat

Data	Apelido	Frase
22/07/2024 - 09:53:25	Sistema	Justificativa para desligamento da aplicação da lei complementar 123/2006 em itens de Grande Vulto: Aplica-se pois os valores da Concorrência estão dentro do limite de valor estabelecido pela Lei Complementar 123/2006..
22/07/2024 - 09:53:25	Sistema	O respectivo processo não será encaminhado ao PNCP através do Portal de Compras Públicas por decisão e configuração do ente comprador. O envio dos dados é de responsabilidade do órgão e poderá ser realizado através de outros sistemas.
08/08/2024 - 13:30:29	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
08/08/2024 - 13:30:35	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
08/08/2024 - 13:30:35	Sistema	No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.
08/08/2024 - 13:30:35	Sistema	Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada.
08/08/2024 - 13:30:35	Sistema	Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.
08/08/2024 - 13:30:37	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo agente de contratação.
08/08/2024 - 13:45:37	Sistema	O item 0001 entrou em tempo aleatório.
08/08/2024 - 13:51:20	Sistema	Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 08/08/2024 às 13:56:21.
08/08/2024 - 13:56:21	Sistema	A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 08/08/2024 às 13:56:21.
08/08/2024 - 13:56:21	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
08/08/2024 - 13:57:09	Sistema	O item 0001 teve como arrematante M & Z ENGENHARIA LTDA - EPP/SS com lance de R\$ 15.000,00.
08/08/2024 - 13:57:09	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
08/08/2024 - 13:57:24	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo agente de contratação para 08/08/2024 às 14:10.
08/08/2024 - 14:25:08	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 08/08/2024 às 14:35.
08/08/2024 - 14:37:01	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 16:45 do dia 08/08/2024.
08/08/2024 - 14:37:01	Sistema	Motivo: Anexar proposta atualizada, cronograma e BDI e os documentos de habilitação elencados no item 9 do Edital.
08/08/2024 - 14:50:45	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
08/08/2024 - 14:57:33	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 15:30 do dia 09/08/2024.
08/08/2024 - 14:57:33	Sistema	Motivo: Conforme item 8.3 do Edital, o prazo para apresentação da documentação é de 24 horas. Prorroga-se o prazo da diligência anterior.
08/08/2024 - 18:59:58	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
09/08/2024 - 09:54:01	Agente de Contratação	Os documentos de habilitação foram encaminhados para o setor técnico da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente para análise dos atestados de capacidade técnica. Após manifestação, prosseguiremos com a análise da habilitação da empresa.
09/08/2024 - 15:59:33	Agente de Contratação	Conforme parecer técnico: Considerando o artigo nº 67 da Lei Federal nº 14.133, de 1 de abril de 2021, que regulamenta o artigo nº 37, inciso XXI da Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências; Considerando o subitem 9.11, do edital do processo licitatório, na modalidade Concorrência Eletrônica, nº 55/2024 da Prefeitura Municipal de Farroupilha; Considerando os atestados de capacidade técnica apresentado pela licitante, verificou-se que: A empresa M Z ENGENHARIA LTDA, não apresentou atestado, em nome da sua pessoa jurídica, dos itens: Execução de sistema de detecção de incêndio, não atendendo ao subitem 9.11.1.3., que comprova a capacidade técnica-operacional. A empresa M Z ENGENHARIA LTDA, apresentou atestado, em nome de seu responsável técnico, LENNON MANFRO ZANOTTI, dos itens: Execução de PPCI considerado similar a Execução de sistema de detecção de incêndio, com CAT de... (CONTINUA)



09/08/2024 - 15:59:33	Agente de Contratação	(CONT. 1) registro de atestado atendendo aos subitens 9.11.2., que comprova a capacidade técnico-profissional. Considerando as afirmações anteriores, atesta-se a empresa M Z ENGENHARIA LTDA, como INAPTA quanto a capacidade técnico-operacional, portanto INABILITADA.
09/08/2024 - 16:00:30	Sistema	O fornecedor M & Z ENGENHARIA LTDA foi desclassificado para o item 0001 pelo agente de contratação.
09/08/2024 - 16:00:30	Sistema	Motivo: A licitante é inabilitada por desatender ao item 9.11.2 do Edital.
09/08/2024 - 16:00:30	Sistema	O item 0001 está empatado e será agendada a sessão de desempate pelo agente de contratação.
09/08/2024 - 16:00:43	Sistema	A data limite da sessão de desempate do item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 12/08/2024 às 09:30.
09/08/2024 - 16:00:43	Sistema	Os fornecedores que ofertaram lance no valor de R\$ 15.350,00 para o item 0001 poderão ofertar um lance ÚNICO de desempate até 12/08/2024 às 09:30.
09/08/2024 - 16:00:49	Sistema	A data limite da sessão de desempate do item 0001 foi redefinida pelo agente de contratação para 12/08/2024 às 16:00.
12/08/2024 - 16:00:02	Sistema	Não foram enviados lances de desempate para o item 0001.
13/08/2024 - 08:10:27	Sistema	Desempate realizado para o item 0001 tem como vencedor o fornecedor com token 2
13/08/2024 - 08:10:52	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 08:30 do dia 14/08/2024.
13/08/2024 - 08:10:52	Sistema	Motivo: Anexar proposta atualizada, cronograma, BDI e os documentos de habilitação elencados no item 9 do Edital.
14/08/2024 - 07:53:59	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
14/08/2024 - 09:20:50	Agente de Contratação	Os documentos de habilitação foram encaminhados para o setor técnico da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente para análise dos atestados de capacidade técnica. Após manifestação, prosseguiremos com a análise da habilitação da empresa.

Silvio Sanfelice
Agente de Contratação

Cristiano Soares
Apoio

João Carlos Magero Júnior
Apoio

Tiago Osmarini
Apoio

